1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DE FUNCIONAMENTO DA
ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LOUSADA

 -------- Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze,

no Auditório Municipal e após ter procedido à instalação da Assembleia

Municipal em conformidade com o nº 1 do artº 44º da Lei nº 169/99 de 18

de setembro com as alterações introduzidas pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de

janeiro, o senhor Jorge Manuel Fernandes Malheiro de Magalhães na

qualidade de cidadão que encabeçou a lista mais votada passou a presidir

esta reunião que, nos termos do nº 1 do artº 45º da citada lei se efetua para

efeitos de eleição do presidente e secretários da Mesa da Assembleia

Municipal. Tendo logo de imediato procedido à chamada, verificou-se a

presença de trinta e seis membros. -------------------------------------------------

 -------- Em cumprimento do nº 2 do referido artigo e na ausência da

disposição Regimental a Assembleia deliberou por unanimidade de trinta e

seis votos que a eleição da mesa fosse por meio de lista. -----------------------

 -------- De seguida foi solicitada a apresentação das propostas para a

eleição da Mesa, tendo entrado a proposta A do seguinte teor: “ Os eleitos à

Assembleia Municipal de Lousada pelo Partido Socialista propõem para

presidente da Mesa da Assembleia Municipal: Jorge Manuel Fernandes

Malheiro de Magalhães, para primeiro secretário, Maria de Lurdes Oliveira

de Castro e para segundo secretário, Mário Sérgio Teixeira da Cunha” e a

proposta B do seguinte teor: “ Os eleitos à Assembleia Municipal de

Lousada pela Coligação Lousada Viva – PPD/PSD.CDS-PP propõem para

presidente da Mesa da Assembleia Municipal: António Carlos da Cunha,

residente em Rua do Cruzeiro, n.º 729, 4620-404 Nespereira, portador do

2

cartão de cidadão n.º 03478741, válido até 12-01-2017, e com o número de

eleitor 641 da comissão de recenseamento da freguesia de Nespereira, para

primeiro secretário Sandra Maria Leonor Pereira da Silva, residente em

travessa Vila Chã, Lote n.º 93, 4620-184 Boim, portadora do cartão de

cidadão n.º 08463607, válido até 29-09-2013, e com o número de eleitor B-

2738 da comissão de recenseamento da freguesia de Boim e para segundo

secretário Cristóvão Simão Oliveira de Ribeiro, residente na Rua de Sousa,

número 944, 4620-227 Lodares, portador do cartão de cidadão número

013018115, válido até 29-05-2017, e com o número de eleitor 1959 da

comissão de recenseamento da freguesia de Lodares. ---------------------------

 --------  Feita a votação por escrutínio secreto, conforme estabelece o nº 1

do artº 46º da referida lei, verificou-se um empate com dezoito votos a

favor da proposta A, apresentada pelo Partido Socialista e dezoito votos a

favor da proposta B, apresentada pela Coligação Lousada Viva. --------------

 -------- Passou-se de seguida à votação uninominal conforme estabelece o

n.º 3 do art.º 45º da lei supra referida, para a eleição do presidente da

Assembleia Municipal. ---------------------------------------------------------------

 -------- Foram apresentadas à Mesa as seguintes propostas: “A” do seguinte

teor: “Os eleitos à Assembleia Municipal de Lousada pelo Partido

Socialista propõem para presidente da Mesa da Assembleia Municipal:

Jorge Manuel Fernandes Malheiro de Magalhães” e a “B” do seguinte teor:

“Os eleitos à Assembleia Municipal de Lousada pela Coligação Lousada

Viva – PPD/PSD.CDS-PP propõem para presidente da Mesa da

Assembleia Municipal: António Carlos da Cunha, residente em Rua do

Cruzeiro, n.º 729, 4620-404 Nespereira, portador do cartão de cidadão n.º

3

03478741, válido até 12-01-2017, e com o número de eleitor 641 da

comissão de recenseamento da freguesia de Nespereira”. ----------------------

 -------- Em virtude do empate persistir foi declarado eleito para as funções

de presidente da Assembleia Municipal Jorge Manuel Fernandes Malheiro

de Magalhães da proposta “A”, conforme estabelece o artº 45º nº 4 da

referida lei. -----------------------------------------------------------------------------

 -------- Passou-se de seguida à votação uninominal conforme estabelece o

nº 3 do artº 45º da referida lei para a eleição do 1.º secretário”. ----------------

 -------- Foram apresentadas à Mesa as seguintes propostas: “A” do seguinte

teor: “Os eleitos à Assembleia Municipal de Lousada pelo Partido

Socialista propõem para 1.º secretário da Assembleia Municipal, Maria de

Lurdes Oliveira de Castro”, e a “B” do seguinte teor: “Os eleitos à

Assembleia Municipal de Lousada pela Coligação Lousada Viva –

PPD/PSD.CDS-PP propõem para 1.º secretário, Sandra Maria Leonor

Pereira da Silva, residente em travessa Vila Chã, Lote n.º 93, 4620-184

Boim, portadora do cartão de cidadão n.º 08463607, válido até 29-09-2013,

e com o número de eleitor B-2738 da comissão de recenseamento da

freguesia de Boim”. ------------------------------------------------------------------

 -------- Considerando que o empate persistiu, foi declarado eleito paras as

funções de 1.º secretário da Assembleia Municipal Maria de Lurdes

Oliveira de Castro da proposta “A”, conforme estabelece o artº 45º nº 4 da

referida lei. -----------------------------------------------------------------------------

 -------- De seguida foi apresentada à Mesa um “Protesto” da Coligação

Lousada Viva – PPD/PSD.CDS-PP, do seguinte teor: “A Coligação

Lousada Viva apresenta um protesto à interpretação do presidente da

Assembleia Municipal relativa à decisão de desempate na votação do 1.º

4

secretário dado que na eleição do 1.º secretário a cidadã Sandra Silva

encontra-se melhor posicionada (2.º lugar) que a cidadã proposta pelo

Partido Socialista. Pedimos revalidação jurídica da votação”. -----------------

 -------- Passou-se de seguida à votação uninominal conforme estabelece o

nº 3 do artº 45º da referida lei para a eleição do 2.º secretário”. ----------------

 -------- Foram apresentadas à Mesa as seguintes propostas: “A” do seguinte

teor: “Os eleitos à Assembleia Municipal de Lousada pelo Partido

Socialista propõem para 2.º secretário da Assembleia Municipal, Mário

Sergio Teixeira da Cunha”, e a “B” do seguinte teor: “Os eleitos à

Assembleia Municipal de Lousada pela Coligação Lousada Viva –

PPD/PSD.CDS-PP propõem para 2.º secretário Cristóvão Simão Oliveira

de Ribeiro”. ----------------------------------------------------------------------------

 -------- Em virtude do empate se manter foi declarado eleito para as

funções de 2.º secretário da Assembleia Municipal Mário Sérgio Teixeira

da Cunha da proposta “A”, conforme estabelece o artº 45º nº 4 da referida

lei. ----- ----------------------------------------------------------------------------------

 -------- De seguida foi apresentada à Mesa um “Protesto” da Coligação

Lousada Viva – PPD/PSD.CDS-PP, do seguinte teor: “A Coligação

Lousada Viva apresenta um protesto à interpretação do Presidente da

Assembleia Municipal relativa à decisão de desempate na votação do 2.º

secretário dado que na eleição do 2.º secretário o cidadão Cristóvão Simão

Ribeiro encontra-se melhor posicionada (3º lugar) que o cidadão proposto

pelo Partido Socialista. Pedimos revalidação jurídica da votação”. -----------

 -------- Passou-se de seguida à votação da ata que foi aprovada por

unanimidade de trinta e seis votos e em minuta para efeitos imediatos. ------

5

  -------- Por nada mais haver a tratar foi dada a reunião por encerrada, da

qual para constar se lavrou a presente ata. ----------------------------------------

 -------- E eu Jorge Manuel Fernandes Malheiro de Magalhaes, a redigi e

assino, conforme determina o nº 1 do artº 45º da Lei n.º 169/99 de 18 de

setembro, com as alterações introduzidos pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de

janeiro.

_____________________________________________________

Jorge Manuel Fernandes Malheiro de Magalhães